国务院教育督导委员会办公室关于印发《2017年教育督导工作要点》的通知

	督导网

2017-05-26

浏览（6363）

来源：南京教育督导网

	国务院教育督导委员会办公室关于印发
《2017年教育督导工作要点》的通知
国教督办〔2017〕3号

各省、自治区、直辖市教育厅（委）、教育督导部门，新疆生产建设兵团教育局、教育督导部门，各计划单列市教育局、教育督导部门：
　　《2017年教育督导工作要点》已经国务院教育督导委员会第四次会议审议通过，现印发给你们，请结合本地实际，贯彻执行。
国务院教育督导委员会办公室
2017年3月22日

2017年教育督导工作要点

2017年，教育督导工作的总体思路是：全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，按照《教育督导条例》要求，围绕落实国务院教育督导委员会及教育部工作要点，继续深化改革、创新机制、完善体系，切实履行督政、督学、评估监测各项职责，有效发挥监督指导作用，为教育改革发展稳定保驾护航。
一、进一步加强督政工作，确保教育优先发展
1.印发《对省级人民政府履行教育职责的评价办法》。做好文件发布解读宣传落实工作。研究制定2018年评价工作实施方案及指标体系，部署对省级人民政府履行教育职责评价工作。
2.统筹推动加快中西部教育发展工作。研究制定《加快推进中西部教育发展行动方案》。召开加快推进中西部教育发展工作动员部署会，与各地签定责任书。研究制定专项督导监测办法，建立督导监测评价指标体系，开展专项督导，实时动态监测，发布督导监测报告。
3.深入推进义务教育均衡发展督导评估认定。发布2016年全国义务教育均衡发展国家教育督导报告。召开全国义务教育均衡发展攻坚工作会。继续做好2017年全国义务教育发展基本均衡县（市、区）评估认定工作。对1824个全国义务教育发展基本均衡县（市、区）进行监测复查。研究建立县域义务教育优质均衡督导评估制度。
4.持续推进全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件工作。进一步完善工作推进机制。分区域召开座谈会、调度会等，督促进展缓慢省份加快工程实施进度。推动各地加大公开公示力度，逐县、逐校公开公示规划建设任务、预算安排、实施成效信息。开展专项督导。
5.积极推进义务教育学校建设。定期通报各地校舍及体育场地建设进度。组织各地全面自查，开展日常监测，实施专项督导。
6.进一步加强营养改善计划监管。督促相关省份如期实现营养改善计划国家扶贫开发工作重点县全覆盖目标。督促各地加强学校食堂建设，不断提高学校食堂供餐比例。开展营养改善计划资金、食品“双安全”专项督导，严厉查处不足额安排、截留、套取、克扣营养改善计划经费和食堂操作不规范行为。
二、进一步加强专项督导，督促解决教育突出问题
7.切实加强校园安全监管。召开全国学校安全工作电视电话会议。会同公安部开展全国中小学幼儿园“护校安园”专项工作，开展春季、秋季开学工作专项督导。指导各地各校切实做好学校安全工作。
8.积极做好校车安全监管。督促相关省份抓紧出台《校车安全管理条例》实施办法和省级校车服务方案。会同公安部做好校车安全整治工作。
9.大力加强校园欺凌治理。制定《加强中小学校园欺凌综合治理方案》。完善校园欺凌台账制度和通报制度。加强对事件频发的地区及性质严重的欺凌事件的专项督导。
10.认真做好教育突出问题督办。指导各地及时做好教育热点问题和教育突发事件的督查，及时回应社会关切。认真做好教育重大突发事件专项督导。
三、进一步做好学校督导评估监测，提高教育质量
11.启动幼儿园办园行为评估。印发《幼儿园办园行为督导评估办法》。开展幼儿园办园行为督导评估，逐步形成幼儿园自评、督导部门督导评估、信息公开的幼儿园督导评估机制。
12.开展中小学校督导评估。印发《中小学校体育工作督导评估办法》。研究建立中小学校管理评价制度。指导各地有效开展中小学校督导评估工作。
13.继续组织开展全国义务教育质量监测。完成2016年语文和艺术国家监测报告、基础数据报告和分省监测报告的撰写和有关发布工作。研究制定《2017年国家义务教育质量监测工作方案》，组织开展2017年科学、德育全国义务教育质量监测，编制2017年全国义务教育质量监测报告。
14.做好职业院校评估。发布2016年全国中职学校办学能力评估报告和高职院校适应社会需求能力评估报告。开展高职院校园艺技术等4个专业的评估试点。研究制定高职院校专业评估方案。
15.推进普通高校本科教学评估。继续开展新建普通本科高校合格评估工作。推进审核评估工作平稳有序开展。研究进一步推进专业评估的政策措施。编制2015-2016学年全国高校本科教学质量报告，开展普通高校本科教学质量报告公开发布情况检查并形成督查报告，部署2016-2017学年本科教学质量报告编制发布工作。推进普通高校本科教学状态数据常态监测工作。
16.加强研究生教育质量监督和评估。推进研究生专业学位评估试点工作。做好研究生博士硕士学位论文抽检工作。撰写2015年全国博士硕士学位论文质量发展报告。研究开展全国博士硕士学位论文资源库建设。完善学位论文作假行为处理规范，严格处理学位论文作假行为。
四、进一步加强机制和队伍建设，提升督导能力
17.推动各地深化教育督导改革。对落实《教育督导条例》和深化教育督导改革暨第十届国家督学聘任工作会议精神情况开展专项督导，推动出台当地教育督导法规、改革督导机构、理顺督导职能、加强督导队伍建设。召开《教育督导条例》颁布实施和国务院教育督导委员成立五周年座谈会。
18.加强督学队伍建设。指导各地贯彻落实《督学管理暂行办法》。强化督学培训工作，研究制定《督学培训大纲》。研究建立督学信息管理系统及教育督导专家库。探索建立中小学校视导员制度。继续开展全国中小学校责任督学挂牌督导创新县（市、区）认定工作。
19.创新教育督导方式。加强统筹协调，丰富评估监测手段和渠道。积极培育和委托社会第三方机构参与教育评估监测。充分运用现代信息技术手段，研究开发教育督导综合管理和专业评估监测工作平台。
20.加强督导结果使用。完善督导结果运用机制，加大结果公开力度，做好督导评估监测报告发布工作。健全定期通报、约谈、责令限期整改等制度，强化督导问责。